
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«07» декабря 2015 г. №295 
 

с. Репьевка 

 Об утверждении  порядка 

разработки и корректировки 

прогноза социально-

экономического развития 

Репьевского муниципального 

района на долгосрочный период   

 

В соответствии с положениями статьи 173 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и  Федеральным  законом от 28.06.2014 г. №172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  

администрация Репьевского муниципального района Воронежской области 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить  прилагаемый Порядок разработки и корректировки  

прогноза социально-экономического развития Репьевского муниципального 

района на долгосрочный период. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Репьевского муниципального района 

Ефименко Р.В. 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D3A46FDDBCE21870439B9DB988BC5065E89DA7E007DA82976A5270292936BFD3A25DC2F6CBBF458DU5J8K
http://docs.cntd.ru/document/420204138
http://docs.cntd.ru/document/420204138


 

Утвержден 

постановлением  администрации 

Репьевского муниципального района  

от «07» декабря 2015 года №295 
 

ПОРЯДОК 

разработки и корректировки прогноза социально-экономического 

развития Репьевского муниципального района  

на долгосрочный период  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработки и корректировки прогноза 

социально-экономического развития Репьевского муниципального района на 

долгосрочный период (далее - Порядок) устанавливает основы для 

разработки прогноза социально-экономического развития Репьевского 

муниципального района на долгосрочный период (далее - долгосрочный 

прогноз). 

1.2. Долгосрочный прогноз - документ стратегического планирования, 

содержащий систему научно обоснованных представлений о внешних и 

внутренних условиях, направлениях и об ожидаемых результатах социально-

экономического развития Репьевского муниципального района на 

долгосрочный период. 

1.3. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе среднесрочных и 

долгосрочных целей и ориентиров развития Репьевского муниципального 

района с учетом изменений внешних и внутренних условий развития 

социально-экономической среды. 

1.4. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

-    отчетный период - два отчетных года, предшествующих текущему 

году; 

- текущий период - год, в котором осуществляется разработка 

долгосрочного прогноза; 

- прогнозируемый период - последующие годы на долгосрочную 

перспективу. 

 

2. Порядок разработки и утверждения 

долгосрочного прогноза 

2.1. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на 

двенадцать и более лет. 

2.2. Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе: 

- базовый вариант прогноза основан на консервативных оценках темпов 



 

социально-экономического развития; 

- пессимистичный вариант прогноза основан на консервативных оценках 

темпов социально-экономического развития и существенном ухудшении 

внешнеэкономических и иных условий. 

2.3. Долгосрочный прогноз содержит: 

1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития 

Репьевского муниципального района; 

2) определение вариантов внутренних условий и характеристик 

социально-экономического развития Репьевского муниципального района на 

долгосрочный период; 

3) оценку факторов и ограничений экономического роста на 

долгосрочный период; 

4) направления социально-экономического развития и целевые 

показатели одного или нескольких вариантов долгосрочного прогноза, 

включая количественные показатели и качественные характеристики 

социально-экономического развития; 

5) основные параметры муниципальных программ Репьевского 

муниципального района; 

6) основные показатели развития по отдельным видам экономической 

деятельности, показатели развития транспортной и энергетической 

инфраструктур на долгосрочный период с учетом проведения мероприятий, 

предусмотренных муниципальными программами Репьевского 

муниципального района; 

7) индекс потребительских цен. 

2.4. Исходной базой для разработки долгосрочного прогноза являются: 

- основные показатели социально-экономического развития Репьевского 

муниципального района за отчетный период; 

- сценарные условия развития Воронежской области, отраженные в 

Прогнозе социально-экономического развития Воронежской области на 

долгосрочный период; 

- информация структурных подразделений администрации  Репьевского 

муниципального района, органов местного самоуправления   сельских 

поселений Репьевского муниципального района об основных направлениях 

развития в соответствующих отраслях экономики и социальной сферы в 

текущем и прогнозируемом периоде. 

2.5. Координация работ по разработке (корректировке) долгосрочного 

прогноза осуществляется при методическом содействии отдела  по 

экономике, управлению муниципальным имуществом администрации 

Репьевского муниципального района (далее-Отдел). 

consultantplus://offline/ref=B05744C90BC120E4D3189665EFB106D72C04847E1172275054D3FEA5E3H7k3K


 

2.6. Отдел  после получения от Департамента экономического развития 

сценарных условий функционирования экономики и основных параметров 

долгосрочного прогноза Воронежской области в 5-дневный срок вместе с 

методическими указаниями доводит их до сведения структурных 

подразделений администрации  Репьевского муниципального района, 

органов местного самоуправления сельских поселений Репьевского 

муниципального района. 

2.7. Структурные подразделения администрации  Репьевского 

муниципального района, органы местного самоуправления   сельских 

поселений Репьевского муниципального района не позднее чем через месяц 

после получения сценарных условий функционирования экономики и 

основных параметров долгосрочного прогноза представляют в Отдел 

информацию, указанную в пункте 2.4 настоящего Порядка. 

2.8. Отдел: 

- проводит организационную работу по разработке долгосрочного 

прогноза, обеспечивает структурные подразделения администрации 

Репьевского     муниципального   района,  органы   местного    

самоуправления сельских поселений Репьевского муниципального района 

исходными материалами для подготовки информации, указанной в пункте 

2.4 настоящего Порядка; 

- направляет показатели долгосрочного прогноза в Отдел финансов 

администрации Репьевского муниципального района для разработки 

бюджетного прогноза Репьевского муниципального района  на долгосрочный 

период. 

 

3. Корректировка долгосрочного прогноза 

3.1. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется с учетом 

прогноза социально-экономического развития Репьевского муниципального 

района на среднесрочный период. 


